PATROL. GR. CLX

tum privatim, quovis loco, et quando res ita fere-
bat, hoc sate omnia curarunt, ut sui studii caput.
Idem quippe certamen pro hoc ipso, pro veritate,
proque sua ipsorum salute propositum sibi scie-
bant : et cum ipso quidem, recte se alia peractur-
os, hoc autem ipse posthabito, reliqua etiam se
anissuros plane censebant.

His igitur ita se habentibus, quæ aliter se habere
nemo unquam dixerit, vel nimium contentiosus,
necesse est vos etiam eodem erga materiam pro-
positam animo sitis, et postponatis omnia concor-
diæ Scripturarum. Sive enim oportet inspicere, quid
sanctus quisque egerit : vos, qui tanto estis nu-
mero, justius hoc idem et velle debetis et perficere ;
sive quis etiam eos consideret universos, operæ
pretium est vos eadem post illos necessitate adactos,
illorum velle sequi vestigia ; opposita vero inced-
entes via reprehensionem non effugietis. Quan-
quam illis quidem, etsi non omnibus, at certe pri-
mis, solæ Scripturæ erant ob oculos, quas difficile
quidem, potuere tamen in unam revocare conven-
ientiam : at vobis non parva adjumenti accessio
est, imo vero ipsa totum fere valet, quod docto-
rum expositiones in Scripturas, et certamina eo-
rum habetis proposita, quæ illi tum ad veritatis
hostes redarguendos, tum ad suos confirmandos,
dicitis scilicet eorum audientes, susceperere. Quorum,
cum adeo multi sibi invicem testes sint, con-
sensionem facile pariter ac justum est sumere ve-
luti duce certissimum ad veritatem indagandam.
Ac de doctorum quidem consensu postea : prius au-
tem agendum est de convenientia sententiarum Scri-
pturæ, etenim res ita se habet : Spiritum sanctum
ex Patre procedere, testatur manifeste Scriptura, et
communiter omnes fatemur, nec magis Græcis
quam Latinis id favet, nec solvitur per hoc dubi-
tatio. Hæc enim posito, neque necessarium neque
impossibile est, etiam ex Filio procedere Spiritum,
cum hæc affirmatio nec ponat nec tollat alteram
affirmationem, sed possibile sit ex vi hujus propo-
sitionis procedere aut non procedere ex Filio ; ut
qui dicit hominem esse animal, nec rationis parti-
cipem illum necessario asserit, neque id negat.
Quanquam si modum processionis divinarum perso-
narum spectemus, ordinemque illis assignatum a
sanctis Patribus, multo magis affirmatio ponit af-
firmationem : nam ea quæ Pater habet, sint etiam
Filio communia necesse est, nisi aliquid obstat :
et quod ex aliquo per aliquid essentialiter pro-
dit, causam habet illud etiam per quod prodit,
ut si quis calorem e sole dicat oriri, illum e ra-
dio quoque oriri neque ait neque negat, quod
attinet ad ipsam propositionem, quanquam affirmat
magis, si quis modum productionis consideret, et
ordinem quem habet ad utrumque res intermedia ;
tunc enim plane non negabit ex ipso etiam radio ut
proxima causa oriri, quod per illum emanat natu-
raliter : interim id solum considerantes, quod pro-
nuntiatum est, neutrum exprimumus necessario.

Itane ergo philosophandum est de proposita quoque materia? Minime. Procedere quippe illum a Filio, rursusque non procedere, omnino est impossibile. Restat igitur ut alterum illorum sit verum. At neutrum licet e Scriptura planis verbis desumere: colligendum ergo est ex quibusdam aliis, quæ Scriptura dicat aperte. Ea igitur consideranda: Et si quidem omnia Scripturæ loca Latiorum affirmationi favent, amplectenda illa est: si vero negationi Græcorum, rejicienda affirmatio. Veluti si mitti a Patre et Filio: si quia dicitur Spiritus virtusque, non solius videlicet Patris, sed modo quidem veritatis, modo vero Christi et Filii; si quod omnia quæ Pater habet, sint etiam Filii; si accipere a Filio, et annuntiare; si dari discipulis Spiritum insuflatione corporca; si quod Filius mittat illum a Patre, sicut Pater mittit eundem in nomine Filii; si quia missus a Filio glorificet illum, quemadmodum Filius a Patre missus glorificat eum a quo missus est: si hæc omnia sunt affirmationi consona, habenda est illa pro vera et certa. Rursus si qua sunt perspicua Scripturæ dicta, quæ saveant propositioni asserenti Spiritum non procedere ex Filio, negationi adhaerendum. Si vero omnia, uno quopiam excepto, non decet illud arripere, forte aliunde pendens, quovis possit explanari per multa alia, atque per hoc utramvis confirmare sententiam, contemptis aliis, quæ possunt oppositam firmare opinionem, quod vero videtur contrarium, et placet, facitque nobiscum, minime inferunt: hæc igitur calumniari non oportet, sed ita interpretantes omnia, ut cohæreant convenientique inter se, dijudicantesque pauciora et obscuriora per ea quæ clara sunt et clariora, tum deum de sententiis tutissime pronuntiare, et eam quidem amplecti, quæ facit, ut Scriptura nulla ex parte secum pugnet, quæ vero aliter se habet, rejicere, atque ad hoc potissimum adhibere rationes ad absurda deducentes: illud unum omnino absurdum caventes, ne Scripturæ loca collidamus, et opinionem sequamur, quæ bellum inter Scripturæ sententias excitet. Nam alioquin hujusmodi deductiones ad impossibile in ea de qua agimus materia, invalidas arbitror, atque ut uno verbo dicam, insidiosas (nec vero difficile est ad incommoda quæque nos invicem deducere, sed facilis est omnia declinare); quamquam licet nullum ex his sequeretur periculum, merito non decet illas admittere. De quibus enim e Scriptura non licet accipere pronuntiata, sed oportet nos conjecturis uti ad ferendam sententiam, ad ea nullum crimen est afferre etiam deductiones ad impossibile, et quamvis aliam argumentationem, quæ nos ducat ad assequendum id, quod esse verius videtur. Nunc vero cum tot pronuntiata nobis suppetant, quorum aliqua satis esse nobis possunt, cum recta tendant ad id quod quaeritur, ex aliquibus autem licet inferre veritatem, itane quiddam est et supervacuum hujusmodi argumentationum usus, nec est aliud, quam vana